REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO nº                  de, 2023.
                 (Do Senhor Albuquerque)

          Solicita  informações  a

Excelentíssima Ministra  de  Estado  da

Saúde,  Senhora  Nísia  Verônica

Trindade  Lima,  relativas  ao

cumprimento  pelos  municípios  de

Roraima do Piso Nacional  dos Agentes

Comunitários de Saúde e Agentes de

Combate a Endemias, bem como,o tipo

de vínculo de contratação.

                    Senhor Presidente,

          Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos

artigos  115  e  116,  do  Regimento  Interno,  solicito  a  Vossa  Excelência  seja

encaminhado pedido de informações, a Excelentíssima Ministra de Estado da

Saúde, Senhora Nísia Verônica Trindade Lima, relativas ao cumprimento pelos

municípios de Roraima do Piso Nacional dos Agentes Comunitários de Saúde e

Agentes de Combate a Endemias, bem como, tipo de vínculo de contratação.

           Solicitamos especialmente, as seguintes informações:

 Quantidade de ACS e ACES contratados por município do Estado de
Roraima  e  seu  tipo  de  vínculo  de  contratação  (CLT,  temporários,  e
outros).

 Classificação dos municípios por cumprimento do piso nacional.
 Motivos de não cumprimento do piso nacional por municípios.

JUSTIFICATIVA

A Conquista do Piso Nacional para os Agentes Comunitários de Saúde e
para os Agentes de Combate a Endemias foi  um reconhecimento do papel

*C
D2

33
35

31
30

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Albuquerque
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233353130000

RI
C

n.
18

17
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

07
/2

02
3

18
:2

6:
27

.7
97

 -
M

ES
A

importantíssimo  que  estes  profissionais  desempenham  no  combate  e  na
prevenção de doenças em nosso país.

Em todo Brasil, são 265 mil agentes comunitários, que atuam no campo
da Saúde da Família, na prevenção de doenças e na promoção da saúde em
ações domiciliares, comunitárias, individuais e coletivas. Além deles, outros 61
mil profissionais de combate às endemias atuam na vigilância epidemiológica e
ambiental, na prevenção e controle de doenças e na promoção da saúde.

Diante dessas questões, requeremos ao Ministério respostas acerca das

questões apresentadas em consulta as autoridades competentes da área.

Sala das Sessões,       de                de 2023.

     ALBUQUERQUE
                           Deputado Federal REPUBLICANOS – RR

*C
D2

33
35

31
30

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Albuquerque
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233353130000

RI
C

n.
18

17
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

07
/2

02
3

18
:2

6:
27

.7
97

 -
M

ES
A